<sup>31</sup>ID.: falta que fezeron.

<sup>32</sup>ID.: raçoeiro.

<sup>33</sup>Repetido clérigos.

<sup>34</sup>LOPEZ FERREIRO: falta desde a todas estas cousas hasta  
presença

<sup>35</sup>ID.: falta desde jurado hasta notarios scrivi.

1320, diciembre, 12. Braga.

El arzobispo de Braga acepta ser el árbitro que  
dirima las cuestiones entre la Iglesia y el concejo  
de Santiago.

Fols. 244 v.- 245 r.

Noverint universi quod nos, Iohannes, miseracione divina  
archiepiscopus Bracharensis, ad requisicionem reverendi  
patris domini fratris Berengarii, archiepiscopi  
Compostollani, pro nobis et pro nostra ecclesia,  
acceptaverint potestatem nobis traditam et concessam per  
ipsum dominum archiepiscopum et capitulum Compostellanum, ex  
parte una, et concilium eiusdem civitatis, ex altera, ad  
iudicandum et diffiniendum ac determinandum omnia illa in  
quibus se ipse partes, nostro iudicio, subiecerunt pro  
instrumentis publicis confectis, super hoc plenius  
continetur. In cuius rei testimonium presentes litteras  
sigilli nostri iussimus appensione muniri.

Datum Brachare, II idus decembris, anno Domini millessimo  
trecentesimo vicesimo.

326

1322, junio, 20. Cigales.

Alfonso XI confirma al arzobispo de Santiago el  
derecho de presentacion de todas las iglesias de  
Compostela que eran de patrimonio real.

Fols. 104 v.- 105 r.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., VI, págs. 66-67 y 131.

Seppam qunatos esta carta vierem comme yo, don Alffonsso,  
por la gracia de Dios rey de Castiella, de León, de Toledo,  
de Galizia, de Sevilla, de Córdova, de Murcia, de Iahen, del  
Algarbe, et sennor de Molina. Porque el rey don Sancho, mio  
abuelo, dio todos los apresentamientos de las iglesias  
regalengas quél avia a los clérigos de la su capiella, et  
depues la reyna donna Maria, mi abuela, et el inffante don  
Iohán et el inffante don Pedro, mios tios et mios tutores,  
dieron los apresentamientos de las yglesias regalengas  
(sic) de Galizia a don Rodrigo, arçobispo que fue de  
Santiago, pera él et pera sus successores, et mändanlo ende  
dar mis cartas en esta razón en comunol dava los dichos  
apresentamientos. Et yo agora, con conseio et con  
otorgamiento de don Iohán, fiio del infant don Iohán, mio  
tío et mio tutor et guarda de mios regnos et mio alferes et  
mio adelantado mayor en la frontera, tengo por bien de dar  
los apresentamientos de las dichas yglesias regalengas de  
Galicia a don frey Beringel, arçbispo de Santiago, porque es  
mio capellam mayor et lo a de aver assy comme lo ovo el  
arçobispo don Rodrigo, su antecessor, a quien lo yo di. Et  
digo et mando a los obispos et a los vicarios et a los  
deanes de Galizia que receban el apressantamiento que el  
arçobispo o los sus vicarios les fezieren daqui adelante et  
non otro presentamiento ninguno.